constatada debilidade permanente devido a fratura na clavícula direita, e procedimento cirúrgico a
qual foi submetido.
Ressaltou que que requereu administrativamente a liberação da integralidade do valor da
indenização do Seguro DPVAT por invalidez Permanente, sendo pago apenas o valor de
R$1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).
Requereu a citação da ré, o benefício da gratuidade e o julgamento procedente do pedido inicial
com consequente condenação das empresas rés ao pagamento de R$ 7.762,50 (sete mil
setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) em complementação ao valor recebido
administrativamente, bem como sua condenação nos consectários da sucumbência.
Juntou documentos ids 50953784 a 50953794.
O pedido de gratuidade foi deferido e ordenada a citação das rés.

[...]

A parte ré apresentou manifestação quanto ao laudo pericial, aduzindo “que o laudo pericial

ratifica o adimplemento da obrigação com a liquidação do sinistro na esfera administrativa,

uma vez que a lesão apurada na esfera judicial através da prova pericial corresponde ao
pagamento efetuado administrativamente na monta de R$ 1.687,50 (um mil e seiscentos e
oitenta e sete reaise cinquenta centavos), não havendo de se falar em complementação de

indenização.”. Requereu o acolhimento da conclusão pericial, para que o pedido inicial seja
julgando improcedentes.
A parte autora não apresentou contrariedade ao laudo (id. 62935904)

[...]

regência acerca dos valores devidos, observo que o montante adimplido pela ré não corresponde
exatamente ao que deveria ter sido pago à parte autora.
Neste caso, deve o julgador averiguar se ocorreram as hipóteses mais gravosas, as que fazem
surgir o direito ao recebimento do valor máximo da indenização prevista em Lei que corresponde
a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) ou não, caso em que a parte tem direito a um
percentual sobre o valor máximo.
Na presente situação, a parte autora sofreu lesão em ombro direito.

LESÃO DE OMBRO
1)O dano corporal sofrido foi parcial.
2) Descrito no campo “Perda completa da mobilidade de um dos ombros,

[...]

cotovelos, punhos ou dedo polegar”, categoria esta equivalente ao percentual de
25%.
3) A repercussão da lesão média o que equivale a 50% sobre o percentual
devido em razão do tipo de lesão sofrida, apontada no segundo item (art. 3º, §
1º, II, segunda parte, Lei nº 6.194/74).

4) Calculando-se temos: 25% de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos)
equivalem a R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais reais), deste
último retira-se a porcentagem correspondente à gravidade da lesão sofrida
mostrada no laudo pericial, ou seja, 50% o que resultaria no montante de R$
1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Conforme declarado pelo próprio demandante, esse foi exatamente o valor recebido na esfera
administrativa. Logo não há que se falar em pagamento de indenização complementar.
Pelo exposto, nos termos do art. 487, I, do Código de Processo Civil, JULGO IMPROCEDENTE